
1  

UČILIŠTE PIRAMIDA ZNANJA 

Matije Gupca 68, Zabok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zabok, studeni 2024.  



2  

Na temelju članka 21. Zakona o zaštiti od požara (NN 92/10 i 114/22), članka 3. Pravilnika o 
sadržaju općeg akta iz područja zaštite od požara (NN 116/11) ravnatelj Učilišta Piramida 
znanja dana 25.studenog 2024. donosi 

 
PRAVILNIK 

O ZAŠTITI OD POŽARA 

 
I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 

Pravilnikom o zaštiti od požara (u daljem tekstu: Pravilnik) u Učilištu Piramida znanja (u daljem 
tekstu: Učiliste) uređuje se organiziranje, provođenje i unaprjeđivanje zaštite od požara u 
prostorima Učilišta. 
Izrazi navedeni u ovom Pravilniku glede rodne pripadnosti, neutralni su i odnose se na muške i 
ženske osobe. 

 
Članak 2. 

Ovim aktom utvrđuju se: 
- Temeljne odredbe u svezi provedbe i unaprjeđenja zaštite od požara 
- Mjere zaštite od požara 
- Motrenje javljanje i uzbunjivanje 
- Dužnosti djelatnika u slučaju nastanka požara 
- Prijelazne završne odredbe 
 

Članak 3. 
 

(1) Učilište provodi zaštitu od požara radi sigurnog i nesmetanog boravka i rada djelatnika, 
polaznika te drugih osoba u prostoru Učilišta. 

(2) Provođenje zaštite od požara sastavni je dio radnih obveza djelatnika Učilišta. Treće osobe 
za vrijeme boravka u Učilištu dužne su se u svezi sa zaštitom od požara pridržavati mjera i naloga 
djelatnika Učilišta. 

(3) Svaka osoba koja boravi u Učilištu, dužna je djelovati na način kojim se ne može izazvati 
požar. 

 
Članak 4. 

Odredbe ovoga pravilnika primjenjuju se u skladu sa zakonom, provedbenim propisima, 
planovima zaštite od požara, odlukama jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i općim aktima Učilišta. 

 

Članak 5. 

Za provođenje mjera zaštite od požara zgrade i okoliša odgovorna je osoba vlasnik zgrade. 
 
 
 

 



3  

II. MJERE ZAŠTITE OD POŽARA 

 
Članak 6. 

(1) Poslove zaštite od požara i unaprjeđenje stanja zaštite od požara obavlja ovlašteni djelatnik, 
voditelj zaštite od požara, zaposlenik Učilista kojeg imenuje ravnatelj. 
(2) Djelatnik iz stavka 1. ovog članka mora imati najmanje srednju stručnu spremu u 
četverogodisnjem trajanju i položen ispit za provedbu mjera zaštite od požara. 

 
 

Članak 7. 
Prilikom održavanja instalacija treba poštivati zakonske norme i pravila zaštite, kako one ne bi 
predstavljale opasnost od izbijanja požara odnosno eksplozija. 
 
 

Članak 8.  
Sva vrata u radnim prostorijama moraju se lako zatvarati i otvarati. Stakla ne smiju biti napuknuta niti 
razbijena, što bi u slučaju gašenja požara moglo prouzročiti dodatne poteškoće. 
 

Članak 9. 
Obavljanje bilo kakvih radova u prostorijama sa većim količinama zapaljivog materijala, prilikom kojih 
bi se koristili izvori paljenja (plamen, žar, iskra) nije dozvoljeno dok se ne ukloni zapaljivi materijal, 
obavi ventiliranje prostorije, odnosno osigura siguran način rada.  
  

Članak 10. 
Električne instalacije i trošila moraju biti tako izvedeni i održavani da mjesta gdje se koriste ne 
predstavljaju opasnost od požara. 
Pregled i ispitivanje električnih instalacija obavlja se svake dvije godine. 
Panik rasvjeta i izvor njena napajanja moraju se ispitati jednom tijekom godine.  
Nalazi o ispitivanju pohranjuju se kod ravnatelja.  
 

III.   UREĐAJI ZA GAŠENJE POŽARA 
 

Članak 11. 
U prostorima Učilišta  mora biti postavljeni odgovarajući vatrogasni aparati. Vatrogasni aparati moraju 
se postaviti na uočljivim lako dostupnim mjestima, u blizini mogućeg izbijanja požara. 
Prijenosni aparati ne smiju se postaviti tako da im ručka za nošenje bude na visini iznad 1.5 m. 
Vatrogasni aparati moraju se redovito održavati. 
Održavanje vatrogasnih aparata obuhvaća redovni pregled i periodični servis.  
 

Članak 12. 
Redovni pregled vatrogasnih aparata  obavlja djelatnik iz  članka 6. ovog Pravilnika. Redovnim 
pregledom treba se utvrditi: 
 

˗ Označenost, uočljivost i dostupnost aparata, 
˗ Opće stanje aparata (kompletnost aparata, stanje plombe zatvarača odnosno ventila vatrogasnog 

aparata) 
 



4  

Uočene nedostatke djelatnik treba  sam otkloniti, a ako to nije moguće, otklanjanje nedostataka u 
dogovoru s ravnateljem treba povjeriti ovlaštenom servisu. 
 

Članak 13. 
Periodični pregled aparata obavlja se jednom godišnje . Periodični pregled vatrogasnih aparata provodi 
ovlašteni servis. 
 
Nakon završenog periodičnog pregleda  svaki aparat treba označiti propisanom naljepnicom. 
 
 

IV.  MOTRENJE, JAVLJANJE I UZBUNJIVANJE 
 

 
Članak 14. 

(1) Svaki djelatnik koji zamijeti neposrednu opasnost od nastanka požara ili požar, dužan je u skladu s 
psihofizičkim sposobnostima pristupiti otklanjanju opasnosti, odnosno gašenju požara, vodeći pri 
tome računa da ne dovede u opasnost sebe ili druge osobe. 
(2) Ako djelatnik iz stavka 1. ovoga članka ne uspije otkloniti opasnost odnosno ugasiti požar, 
dužan je obavijestiti Centar 112, najbližu vatrogasnu postrojbu, odnosno postupiti prema planu 
zaštite od požara. 

(3) Osoba koja vrši dojavu požara telefonom dužna je dati svoje podatke i točnu lokaciju nastanka 
požara. 

(4) Kad izbije požar, potrebno je isključiti električnu struju na glavnoj sklopci. 

 
Članak 15. 

Nakon završenog gašenja požara, ravnatelj u dogovoru sa zapovjednikom vatrogasne 
postrojbe koja je gasila požar, treba na mjestu požara: 

˗ osigurati dežurstvo do jutra ako je požar gašen noću, 
˗ osigurati dežurstvo, koje će trajati zavisno od procjene mogućnosti ponovnog izbijanja 

požara. 

 
Članak 16. 

Uporabljena oprema i sredstva u gašenju požara trebaju se što prije nakon završetka gašenja požara 
dovesti u potpuno ispravno stanje. 

 



5 

 

 
V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 17. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavljuje se na oglasnoj ploči i mrežnoj 
stranici Učilista. 

 
Članak 18. 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje vaziti Pravilnik o zaštiti od požara od 
24. rujna 2012. godine. 

 
 

KLASA:11-01/24-02/01 
URBROJ: 2113-35-24-02 

 
Zabok, 25. studeni 2024. godine 

 
 

                                                                                                                            Ravnatelj 
 
 

________________   
                                                                                                                             Adam Jakov Deak 

 
 
 


